О проекте муниципальной целевой программы

 «Вакцинопрофилактика на 2009 год»

В соответствии  с Постановлением Правительства РФ от 10.05.2007 № 280 «О
федеральной целевой программе «Предупреждение и борьба с социально значимыми
заболеваниями (2007-2011г.г.)», Постановлением Правительства Мурманской области
от 05.07.2007 № 320-ПП/12 «О разработке региональных целевых программ «Вакцино-
профилактики» на 2008-2011г.г.», статьей 27 Устава ЗАТО г. Заозерска, по представле-
нию Администрации ЗАТО г. Заозерска от 05.03.2009 № 369/01-24, заключению посто-
янной комиссии Совета депутатов по финансово-экономической и хозяйственной дея-
тельности, Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять   муниципальную целевую программу  «Вакцинопрофилактика на

2009 год» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Решение с приложением в газете «Западная Лица».

  3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий полномочия Главы
муниципального образования,
Председатель Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска    А.С. Богачев

31 марта 2009 года № 82-2374

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА

Мурманской области

82 ЗАСЕДАНИЕ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
31 марта 2009 года

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

Принята
Решением Совета депутатов ЗАТО

г. Заозерска от 31.03.2009  № 82-2374

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы  «Вакцинопрофилактика на 2009 год»

Наименование программы «Вакцинопрофилактика на 2009 год»

Основание для разработки программы

- Постановление Правительства РФ от
10.05.2007г. №280 «О федеральной целевой
программе «Предупреждение и борьба с со-
циально значимыми заболеваниями (2007-
2011г.г.)»;
- Постановление Правительства Мурманской
области от 05.07.2007г. №320-ПП/12 «О раз-
работке региональных целевых программ
«Вакцинопрофилактики» на 2008-2011г.г.»

Муниципальный заказчик Программы Администрация ЗАТО г.Заозерска Мурман-
ской области

Основные разработчики Программы

- Филиал МСЧ №3 ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России;
- Территориальный отдел Управления Рос-
потребнадзора по МО в ЗАТО

Цели и задачи Программы

- создание условий для ликвидации, сниже-
ния уровня заболеваемости, инвалидизации и
смертности от  инфекций, управляемых сред-
ствами специфической профилактики;
- поддержание статуса Мурманской области
как территории, свободной от полиомиелита;
- поддержание требуемого высокого уровня
охвата населения ЗАТО г.Заозерска профи-
лактическими прививками против вакцино-
управляемых инфекций в декретированные
сроки;
- бесперебойное снабжение филиала МСЧ №3
медицинскими иммунобиологическими пре-
паратами (вакцинами) для достижения и под-
держания  высокого уровня охвата населения
ЗАТО г. Заозерска профилактическими при-
вивками;
- совершенствование системы эпидемиологи-
ческого надзора за инфекциями, управляе-
мыми средствами иммунопрофилактики;
- обеспечение условий хранения и учета им-
мунобиологических препаратов согласно са-
нитарным требованиям;
- развитие системы информирования населе-
ния о мерах защиты против инфекций, управ-
ляемых средствами специфической профи-
лактики;
- совершенствование профессиональной под-
готовки медицинских кадров по вопросам
иммунопрофилактики.

Важнейшие целевые индикаторы
и показатели

- 100% охват профилактическими прививка-
ми против кори взрослого населения города в
возрасте до 35 лет;
- 98% охват профилактическими прививками
против инфекций, управляемых средствами
специфической профилактики, детей в декре-
тированные возраста;
- 40% охват профилактическими прививками
против гриппа эпидемиологически значимых
слоев населения города (декретированных
групп);
- поддержание статуса Мурманской области
как территории свободной от полиомиелита
(число случаев) 0;
- снижение показателей заболеваемости диф-
терией до 0,16, коклюшем до 6,0, корью до
0,9 (число случаев на 100 тыс. населения);
- снижение уровня заболеваемости туберку-
лезом на территории города, достижение
100% охвата туберкулинодиагностикой в со-
ответствии с Национальным календарем
профилактических прививок;
- 100% охват антирабической помощью, вак-
цинацией подлежащих лиц по эпидемиологи-
ческим показаниям (укусы, ослюнения);
- 100% выполнение санитарно-
эпидемиологических требований к условиям
соблюдения «Холодовой» цепи при проведе-
нии иммунопрофилактики (холодильное обо-
рудование, транспортировка, помещения)

Сроки реализации Программы 2009 год

Объем и источники финансирования

Общее финансирование:

Средства  бюджета ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России  в размере 100000 рублей

Средства местного бюджета в размере 58600
рублей

Ожидаемые конечные результаты реали-
зации Программы и показатели соци-
ально-экономической эффективности

 - стабилизация заболеваемости вирусным
гепатитом А, снижение групповой заболе-
ваемости в организованных коллективах;

- отсутствие регистрации случаев заболе-
ваемости дифтерией,  коклюшем, эпидеми-
ческим паротитом, врожденной краснухой,
корью, полиомиелитом, столбняком, менин-
гококковой инфекцией, бешенством, тубер-
кулезом;
- ограничение распространения вируса
гриппа среди организованных коллективов,
недопущение тяжелых осложнений и ле-
тальных исходов гриппа среди населения
ЗАТО г.Заозерска, снижение уровня заболе-
ваемости ОРВИ среди организованных
групп населения (в коллективах) в эпидсе-
зоны.

Система организации контроля за
исполнением Программы

Контроль за реализацией Программы осуще-
ствляется Администрацией ЗАТО
г.Заозерска, филиалом МСЧ №3 ФГУЗ
ЦМСЧ  №120 ФМБА России и Территори-
альным отделом Управления Роспотребнад-
зора по МО в ЗАТО.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» №157-ФЗ от 17.09.1999г., Законом
Мурманской области от 16.06.1997г. №67-01-ЗМО (ред.07.10.2008г.) «Об основах органи-
зации борьбы с туберкулезом в Мурманской области» во исполнение постановления Пра-
вительства РФ от 10.05.2007 № 280 «О федеральной целевой программе «Предупреждение
и борьба с социально-значимыми заболеваниями (2007-2011 г.г.)», включающей в себя
подпрограмму «Вакцинопрофилактика», «Туберкулез», «Вирусные гепатиты», а также во
исполнение постановления Правительства Мурманской области от 28.11.2008 N 563-
ПП/23 «О региональной целевой программе «Предупреждение борьбы с социально-
значимыми заболеваниями» на 2009-2011 годы.

Программа является продолжением реализации мероприятий по профилактике ин-
фекций, управляемых средствами специфической профилактики, начатых в 2000 году в
рамках региональной целевой программы «Вакцинопрофилактика», а также направлена на
реализацию государственной политики по борьбе с туберкулезом и его осложнениями,
внедрение в медицинскую практику эффективных методов профилактики, раннего выяв-
ления и лечения туберкулеза.

Активация работы по вакцинопрофилактике населения области позволила расши-
рить контингент лиц, подлежащих вакцинации против вирусного гепатита В, полиомиели-
та, кори, краснухи, коклюша, гриппа, привела к снижению заболеваемости инфекциями,
управляемыми средствами специфической профилактики.

Объем и характер профилактических мероприятий по борьбе с вакциноуправляе-
мыми инфекциями определяется данными прогноза и складывающейся эпидемиологиче-
ской обстановкой как в области, так и в ЗАТО г. Заозерске.

В Российской Федерации заболеваемость дифтерией продолжает регистрироваться,
показатель заболеваемости на 100 тыс. населения 0,13 (из 182 случаев дифтерии 15 с ле-
тальным исходом), показатель заболеваемости на 100 тыс. населения корью увеличился с
3,2 до 5,7, ежегодно регистрируется вакциноассоциированный паралитический полиомие-
лит у детей.

За последние 5 лет на территории ЗАТО г. Заозерска снижение уровня заболевае-
мости вакциноуправляемыми инфекциями, обусловлено поддержанием на высоком уров-
не показателей охвата прививками детей и подростков в рамках национального календаря
профилактических прививок и в рамках ПНП.

В целях сохранения контрольного уровня (не менее 95%) охвата детей профилак-
тическими прививками в рамках календаря профилактических прививок необходимы со-
вершенствование мер по организации и проведению широких просветительных мероприя-
тий среди населения о значении иммунизации, обеспечение санитарных требований при
хранении вакцин.

В целях обеспечения полного охвата детей вакцинацией против коклюша, в том
числе и детей с неврологической патологией, имеющих противопоказания к иммунизации
вакциной, поступающей в рамках календаря профилактических прививок, необходимо
приобретение вакцины (бесклеточной), разрешенной для вакцинации этой категории де-
тей.

Для стабилизации и дальнейшего снижения заболеваемости вирусным гепатитом
А, с целью повышения эффективности противоэпидемических мероприятий в очагах ин-
фекции, снижения очаговости в организованных коллективах необходимо продолжить ра-
боту по экстренной вакцинации против вирусного гепатита А в очагах инфекции, прежде
всего в детских дошкольных учреждениях, школах, среди социально неадаптированных
категорий населения.

В целях дальнейшего обеспечения эпидемиологического благополучия среди насе-
ления ЗАТО г.Заозерска необходимо:

- обеспечить в средствах массовой информации постоянную пропаганду о необходи-
мости и целях иммунопрофилактики, последствиях отказа от иммунопрофилактики, воз-
можных поствакцинальных осложнениях;

- приобретение препаратов вакцинопрофилактики для иммунизации по эпидемиче-
ским показаниям и в рамках Национального календаря прививок;

- приобретение средств ранней диагностики туберкулеза;
- обеспечить закупку холодильного оборудования и термоконтейнеров для хранения

и транспортировки препаратов вакцинопрофилактики.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели и задачи Программы:
- ограничение распространения заболеваемости туберкулезом, гриппом, корью,

краснухой среди населения города;
- ограничение распространения заболеваемости менингококковой инфекцией, бе-

шенством, гепатитом А и В среди населения города;
- совершенствование эпидемиологического надзора за вирусными гепатитами;
- поддержание статуса Мурманской области как территории, свободной от полио-

миелита.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение 100% охвата профилактическим прививками против кори взрослого

населения города в возрасте до 35 лет;
- обеспечение 98% охвата профилактическими прививками против инфекций, управ-

ляемых средствами специфической профилактики, детей в декретированные возраста;
- обеспечение 40% охвата профилактическими прививками против гриппа эпидемио-

логически значимых слоев населения города (декретированных групп);
- поддержание статуса Мурманской области как территории свободной от полиомие-

лита (число случаев) 0;
- снижение показателей заболеваемости дифтерией до 0,16, коклюшем до 6,0, корью

до 0,9 (число случаев на 100 тыс. населения);
- снижение уровня заболеваемости туберкулезом на территории города, достижение

100% охвата туберкулинодиагностикой в соответствии с Национальным календарем про-
филактических прививок;

- 100% охват антирабической помощью, вакцинацией подлежащих лиц по эпидемио-
логическим показаниям (укусы, ослюнения);

- 100% выполнение санитарно-эпидемиологических требований к условиям соблю-
дения «Холодовой» цепи при проведении иммунопрофилактики (холодильное оборудова-
ние, транспортировка, помещения);

 - охват профилактическими прививками населения города в декретированные воз-
раста согласно календарю профилактических прививок против инфекций, управляемых
средствами специфической профилактики.

Целевые индикаторы и показатели Программы

№
п/п Наименование

  2009 год
1. Охват профилактическими прививками детей против ин-

фекций, управляемых средствами специфической профи-
лактики, в декретированные возраста в ЗАТО г.Заозерске
(в %)

98,0

2. Поддержание статуса Мурманской области как террито-
рии, свободной от полиомиелита (число случаев)

0

3. Снижение показателей заболеваемости (число случаев на
100 000)
- дифтерией
- корью

0,16
0,9

4. Снижение заболеваемости коклюшем (число случаев на
100 000),
Недопущение групповых очагов в организованных кол-
лективах (число очагов)

6,0

0

5. Стабилизация  заболеваемости
вирусным гепатитом А (число случаев на 100 000)

до 48,0

6. Охват прививками против гриппа групп риска и лиц стар-
ше 60 лет

80%, 30%

7. Туберкулинодиагностика детей и подростков с проведени-
ем 100% ревакцинации отрицательно реагирующих на ту-
беркулин

98,5%

8. Проведение антирабической помощи по эпид.показаниям 100%

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Про-
граммы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации,
приведены в приложении к настоящей Программе.

Для реализации задач и поставленных целей в рамках Программы предусматрива-
ются следующие мероприятия:

- развитие системы информирования населения о значении вакцинопрофилактики;
- приобретение вакцин для иммунизации населения ЗАТО г. Заозерска  против ин-

фекций, управляемых средствами специфической профилактики, по эпидемиологическим
показаниям с учетом данных эпидемиологического мониторинга, средств туберкулиноди-
агностики;

- обеспечение условий для достижения оптимального уровня охвата профилактиче-
скими прививками населения ЗАТО г. Заозерска против управляемых инфекций;

- подготовка медицинских кадров по современным аспектам иммунопрофилактики;
- совершенствование учета, хранения и транспортировки иммунобиологических

препаратов.

Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы в 2009 году реализуются за счет средств:

ФГУЗ ЦМСЧ №120 ФМБА России                       100 тыс.руб.
местного бюджета                                                   58,6 тыс.руб.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программных мероприятий осуществляется путем совместной деятель-
ности Администрации ЗАТО г. Заозерска в соответствии с соглашением с филиалом МСЧ
№3 ФГУЗ ЦМСЧ №120 ФМБА России и территориального отдела Управления Роспот-
ребнадзора по МО в ЗАТО.

Заказчик имеет право определять перечень и объем закупок иммунобиологических
препаратов с учетом складывающейся в стране и области эпидемиологической обстанов-
ки.

Контроль за выполнением Программы осуществляется Главой администрации
ЗАТО г. Заозерска.

Раздел 6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит снизить уровень заболеваемости вирусным гепа-

титом А, коклюшем, корью, исключить случаи возникновения полиомиелита, обеспечить
охват детей профилактическими прививками против управляемых инфекций и туберкули-
нодиагностикой на уровне 98,5%, предупредить возникновение осложнений и летальных
исходов.

Наряду с оптимизацией расходов на оказание медицинской помощи реализация
программных мероприятий должна способствовать сокращению прямых и косвенных по-
терь общества, связанных с инфекционными заболеваниями, управляемыми средствами
специфической профилактики.

Приложение
к муниципальной целевой программе
«Вакцинопрофилактика на 2009 год»

Перечень программных мероприятий на 2009 год

№-№
п/п

Мероприятия

Исполнитель

Плани-
руемые

средства
(тыс.руб.)

Источники финансиро-

вания

Приобретение иммунобиологических препаратов
1. Приобретение вакцины

против коклюша, дифте-
рии, столбняка для вак-
цинации детей с невро-
логической патологией

Филиал  МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России

30,0

Бюджет ФГЗУ ЦМСЧ
№120 ФМБА России

2. Приобретение вакцины
против вирусного гепа-
тита А для вакцинации
детей и взрослых

Филиал МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России

30,0

Бюджет ФГЗУ ЦМСЧ
№120 ФМБА России

3. Приобретение вакцины
против кори для вакци-
нации населения в воз-
расте 18-35 лет

Филиал МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России

40,0

Бюджет ФГЗУ ЦМСЧ
№120 ФМБА России

4. Приобретение антираби-
ческой вакцины.

Филиал МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России

48,7 Местный бюджет

5. Приобретение туберку-
лина для проведения ту-
бекулинодиагностики

Филиал  МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России

9,9 Местный бюджет

Развитие системы информирования населения о значении вакцинопрофилактики
6. Осуществление эпиднад-

зора за инфекциями,
управляемыми средст-
вами специфической
профилактики, прогно-
зирование заболеваемо-
сти, информирование
органов управления
здравоохранением, насе-
ления города

Территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по МО  в ЗАТО

 Дополнительного
финансирования не
требуется

7. Осуществление контроля
за планированием про-
филактических прививок
в соответствии с кален-
дарем профилактических
прививок

Территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по МО  в ЗАТО

 Дополнительного
финансирования не
требуется

8. Регулярное слежение за
ходом вакцинации насе-
ления города, проведе-
ние анализа состояния
привитости против вак-

Территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по МО  в ЗАТО

 Дополнительного
финансирования не
требуется

циноуправляемых ин-
фекций, принятие мер к
обеспечению достиже-
ния нормативного уров-
ня

Мероприятия по достижению оптимального уровня охвата профилактическими
 прививками населения ЗАТО г.Заозерска против инфекций,

управляемых средствами специфической  профилактики
9. Обеспечение беспере-

бойного снабжения им-
мунобиологическими
препаратами согласно
заявок ЛПУ области в
соответствии с календа-
рем профилактических
прививок

МЗ МО   Дополнительного
финансирования не
требуется

10. Совершенствование ме-
роприятий по подготов-
ке к прививкам детей из
«групп риска»

Филиал МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России

 Дополнительного
финансирования не
требуется

11. Совершенствование так-
тики вакцинации по от-
дельным нозологиче-
ским формам инфекци-
онных заболеваний

Филиал МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России

 Дополнительного
финансирования не
требуется

Мероприятия по обеспечению условий для хранения и транспортировки иммуно-
биологических препаратов согласно санитарным требованиям

12. Проведение обучающих
семинаров для медицин-
ских работников по во-
просам учета, хранения,
транспортировки имму-
нобиологических препа-
ратов

Филиал МСЧ
№3ФГУЗ ЦМСЧ
№120 ФМБА Рос-
сии,
Территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по МО  в ЗАТО

 Дополнительного
финансирования не
требуется

13. Обеспечение контроля за
условиями хранения,
транспортировки и ис-
пользования иммуно-
биологических препара-
тов в ЛПУ области

Филиал МСЧ №3
ФГУЗ ЦМСЧ №120
ФМБА России, Тер-
риториальный отдел
Управления Рос-
потребнадзора по
МО  в ЗАТО

 Дополнительного
финансирования не
требуется

	СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА
	Мурманской области
	Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е